
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

RESOLUÇÃO CEPE N° 4969 

Aprova alteração curricular para o Curso de 
Medicina. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro 
Preto, em reunião extraordinária, realizada em 20 de setembro de 2012, no uso de suas atribuições 
legais, 

Considerando a proposta do Colegiado do Curso de Medicina, encaminhada pelos ofícios 
COMED N°009, 010 e 011, de 13 de abril de 2012, 

RESOLVE: 

Art. 1 0  - Criar a disciplina eletiva Eletrocardiografia Clínica (MED4I5), com carga 
horária semestral de 45 horas (2T+1P), tendo como pré-requisito Medicina Geral de Adultos 1 
(MEDI40), com a seguinte ementa: "Interpretação do eletrocardiograma procurando correlacionar a 
prática clínica com os achados eletrocardiográficos e outros métodos diagnóstico. Estudos 
teórico/prático do eletrocardiograma normal e patológico do adulto e da criança, suas ondas, 
intervalos, segmentos e pontos." 

Art. 20  Incluir o componente curricular obrigatório Atividade Acadêmico Científico-
Cultural (ATVIOO), com carga horária mínima de 180 horas, a ser regulamentado pelo Colegiado de 
Curso. 

Art. 3 0  Incluir os seguintes pré-requisitos: 

a) Anatomia Médica III (MEDII5) como pré-requisito para a disciplina Suporte Básico 
de Vida (MEDI22); 

b) Medicina Geral da Criança II (MEDI23), Medicina Geral de Adultos li (MEDI4I), 
Medicina da Mulher (MEDI60) e Clínica Cirúrgica 1 (MEDI70) como pré-requisitos para a 
disciplina Internato Supervisionado em Atenção Primária à Saúde (MEDI 56); 

c) Medicina Geral da Criança II (MEDI23), Medicina Geral de Adultos li (MEDI4I), 
Medicina da Mulher (MEDI60) e Clínica Cirúrgica 1 (MEDI70) como pré-requisitos para a 
disciplina Atenção Secundária à Saúde (MED2II); 

d) Medicina Geral da Criança II (MEDI23) como pré-requisito para a disciplina 
Infectologia e Medicina Tropical (MED407); 

e) Medicina Geral da Criança II (MEDI23) como pré-requisito para a disciplina 
Introdução à Nutrição Clínica (NCSI60); 

f) Medicina Geral da Criança II (MEDI 23) como pré-requisito para a disciplina Nutrição 
e Câncer (NCS304); 

g) Estrutura e Função de Tecidos o Órgãos C (CB1707) como pré-requisito para a 
disciplina Fisiologia Endócrina e Bioquímica Clínica (MED402); 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br —  Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

h) Patologia Clínica (MEDI90) para a disciplina Hematologia Médica (MED4I0); 

i) Prática em Serviços de Saúde II (MEDIu) corno pré-requisito para a disciplina 
Psicologia Médica (MEDII8); 

j) Internato Supervisionado em Atenção Primária à Saúde (MEDI56) e Atenção 
Secundária à Saúde (MED2II) como pré-requisitos para a disciplina Internato Ambulatorial e 
Hospitalar em Urgência e Emergência (MED39I); 

k) Internato Supervisionado em Atenção Primária à Saúde (MEDI56), Atenção 
Secundária à Saúde (MED2II) e Clínica Cirúrgica II (MEDI7I) como pré-requisitos para a 
disciplina Internado Ambulatorial e Hospitalar em Pediatria (MED393); 

1) Internato Supervisionado em Atenção Primária à Saúde (MEDI56), Atenção 
Secundária à Saúde (MED2II) e Clínica Cirúrgica II (MEDI7I) como pré-requisitos para a 
disciplina Internato Ambulatorial e Hospitalar em Ginecologia e Obstetrícia (MED394); 

M) 	Internato Supervisionado em Atenção Primária à Saúde (MEDI56) e 
Atenção Secundária à Saúde (MED2II) como pré-requisitos para a disciplina Internato 
Ambulatorlal e Hospitalar em Cirurgia Geral (MED395); 

n) Atenção Secundária à Saúde (MED2II) e Clínica Cirúrgica II (MEDI7I) como pré-
requisitos para a disciplina Internato em Saúde Coletiva (MED396); 

o) Psicologia Médica (MEDII8) como pré-requisito para a disciplina Psicopatologia e 
Semiologia dos Transtornos Mentais e Neurológicos (MEDI 52); 

p) Vigilância em Saúde (MEDI07), Nosologia e Terapêutica Psiquiátrica (MEDII9), 
Medicina Geral de Adultos 1 (MEDI40), Medicina Geral da Criança 1 (MEDI50), Patologia Clínica 
(MEDI90) e Radiologia e Métodos de Imagem (MEDI9I) como pré-requisitos para a disciplina 
eletiva Prática em Serviços Médicos Especializados (MED406). 

Art. 40  Excluir os seguintes pré-requisitos: 

a) Anatomia Humana Básica (CBI30I) como pré-requisito para a disciplina Suporte 
Básico de Vida (MEDI 22); 

b) Estrutura e Função de Tecidos ou Órgãos B (CB1706) como pré-requisito para a 
disciplina Fisiologia Endócrina e Bioquímica Clínica (MED402); 

c) Medicina Geral da Criança II (MEDI23) como pré-requisito para a disciplina 
Internato Ambulatorial e Hospitalar em Urgência e Emergência (MED39I); 

d) Medicina Geral da Criança II (MEDI23) como pré-requisito para a disciplina 
Internado Ambulatorial e Hospitalar em Pediatria (MED393); 

e) Medicina Geral da Criança II (MEDI 23), Medicina da Mulher (MEDI 60) e Medicina 
Geral de Adultos II (MEDI4I) como pré-requisitos para a disciplina Internato em Saúde Coletiva 
(MED396); 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: socreitoria.uíop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO ~f>; 
Universidade Federal de Ouro Preto  
Secretaria dos Órgãos Colegiados > _. 

f) Psicologia Médica (MED118) como pré-requisito para a disciplina Nosologia e 
Terapêutica Psiquiátrica (MEDI 19); 

g) Medicina da Mulher (MED160) como pré-requisito para a disciplina Internato 
Ambulatorial e Hospitalar em Ginecologia e Obstetrícia (MED394); 

h) Medicina Geral de Adultos II (MED141) como pré-requisito para a disciplina 
Internato Ambulatorial e Hospitalar em Urgência e Emergência (MED391); 

Art. 5° Adequar a ementa da disciplina Anatomia Patológica II (MED121) que passa a 
ter a seguinte redação: "Bases anatomofuncionais das doenças. Correlação anátomo-clínica, 
macroscopia de peças cirúrgicas, microscopia de lesões patológicas, imuno-histoquímica e patologia 
molecular relacionados às principais patologias dos sistemas: renal, genital feminino, genital 
masculino, hemolinfopoiético, endócrino e nervoso." 

Parágrafo único. 	Ficam dispensados de cumprir 60 horas em disciplinas 
eletivas, os alunos que atualmente cursam do 6° ao 10° período, devendo estas 60 horas serem 
compensadas pelas AACC's. 

Art. 6° A matriz curricular com as alterações propostas é parte integrante desta 
Resolução. 

Art. 7° Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2° semestre letivo de 2012. 

_ GAryO 	ADw1S 
Ouro Preto, em 20 de setembro de 2012. 

ô A\\2ú  5 00 

Pro . J ão Luiz Martins 
residente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559.1212 — Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
	 n 

Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

MEDICINA - Matriz Curricular 201212 
Ouro Preto - Campus Morro do Cruzeiro 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO 
CHS 

horas 
CHS 
hia 

AULAS 
PER 

T 1 	P 
BEV712 Genética Básica - 60 72 2 2 1 °  
CBI301 Anatomia Humana Básica - 60 72 2 2 1 °  
CBI700 Bases Moleculares da Célula - 270 324 9 9 10 

MED100 Saúde e Sociedade - 45 54 2 1 10 

MEDi 17 Prática em Serviços de Saúde 1 - 45 54 2 1 10 

 480 576 
ACL703 Imunologia Básica .  CBI700 45 54 3 O 2°  
CBI705 Estrutura e Função de Tecidos e órgãos A CBI301ICBI700 225 270 11 4 20  
MED101 Medicina, Ciência e Sociedade MED100/117 45 54 2 1 20  
MED1 11 Prática em Serviços de Saúde II MED1001117 60 72 2 2 20  
MED113 Anatomia Médica 1 CBI301 90 108 2 4 2 0  

465 558  
CB1706 Estrutura e Função de Tecidos e Órgãos B CBI705 195 234 i 9 3°  
CBI713 Microbiologia ACL7031C13I700 75 90 3 2 30  
CBI714 Parasitologia CBI700 75 90 3 2 30  
MED114 Anatomia Médica II MED113 60 72 2 2 30  
MED118 Psicologia Médica MED1 11 60 72 3 1 3°  

MTM263 Bioestatistica - 30 36 2 O 30  
495 594 

CB1707 Estrutura e Função de Tecidos e Órgãos C CBI706 90 108 3 3 4 0  
CBI715 Patologia Geral Médica CB1706/MED114 90 108 3 1 	3 40  
FAR704 Princípios de Terapêutica e Farmacologia CB1706/MED1 14 90 108 4 2 40  
MED102 Modelos Explicativos do Processo Saúde e Doença MED101 30 36 2 O 40  
MEDi 03 Epidemiologia MTM263 45 54 2 1 40  
MED115 Anatomia Médica III MED114 60 72 2 2 40  

405 486 
MED104 Epidemiologia nos Serviços de Saúde MED103 45 54 1 1 	2 50 
MED120 Anatomia Patológica 1 CB1707/CB1715/MED115 90 108 3 3 50  
MEDi 52 Psicopatologia e Semiologia dos Transtornos Mentais 

e_Neurológicos  
MEDi 18 60 72 1 3 50 

MED157 Semiologia 1 0B170717151FAR704/MED115 210 252 4 10 50 

MED122 Suporte Básico de Vida MED115 45 54 2 1 50  
450 540 

MED106 Políticas, Planejamento e Gestão em Saúde MED104 60 72 2 2 60  

MED121 Anatomia Patológica II MED120 105 126 4 3 60  
MED155 Semiologia II MED157 270 324 4 14 60  

435 522 

MED107 Vigilância em Saúde MED106 45 54 1 2 70  

MED140 Medicina Geral de Adultos 1 MED155 150 180 3 7 70  
MED150 Medicina Geral da Criança 1 MED155 120 144 2 6 70  
MEDi 19 Nosologia e Terapêutica Psiquiátrica MEDi 52 90 108 2 4 70  
MED190 Patologia Clínica CBI707/713/714/MED155 60 72 2 2 70  
MED192 Radiologia e Métodos de Imagem MED155 60 72 3 1 70  

525 630 
MED141 Medicina Geral de Adultos II MED140 150 180 3 7 80  
MED123 Medicina Geral da Criança II MED150 135 162 2 7 80  
MED160 Medicina da Mulher MED140 120 144 2 6 80  
MED170 Clinica Cirúrgica 1 MED155 120 144 2 6 80  

525 630 

MED124 Saúde, Trabalho e Ambiente MED106 45 54 2 1 90 

MED156 Internato 	Supervisionado 	em 	Atenção 	Primária 	à 
Saúde  

MED141/123/160/170 180 216 O 12 90 

MED171 Clínica Cirúrgica II MED170 120 144 2 6 90 

MED125 Medicina Legal e Deontologia Médica MED115/170 60 72 3 1 9 0  

MED211 Atenção Secundária â Saúde MED141/1 23/1 60/1 70 120 144 2 6 90 
525 630 

MED392 Internato Ambulatorial e Hospitalar em Clinica Médica MEDi 56/171/211 432 518 O 18 100  
MED395 Internato Ambulatoríal e Hospitalar em Cirurgia Geral MED156/MED171/MED211 432 518 O 18 100  

864 1036 
MED393 Internato Ambulatorial e Hospitalar em Pediatria MED1561/MED171/MED211 432 518 O 18 11 0  
MED394 Internato Ambulatorial e Hospitalar em Ginecologia e 

Obstetrícia  
MEDi 56/MED171/MED211 432 518 O 18 11 0  

864 1036 
MED391 Internato Ambulatorial e Hospitalar em 	Urgência e MED156/MED171/MED211 432 518 O 	1  18 12° 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

n 
1 Emergência 

MED396 Internato em Saúde Coletiva MED156/MED171/MED211 432 518 0 18 120  
864 1036 

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CARGA HORÁRIA 
Disciplinas Obrigatórias 44 4305 
Disciplinas Eletivas - 180 
Estágios 7 2592 
Atividade acadêmico científico-cultual - 180 
TOTAL 51 7257 

OBSERVAÇÃO: Os Estágios/Internatos serão cumpridos em períodos de 24 semanas. 
Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas obrigatórias, 180 horas em disciplinas 
eletivas. 
Conforme a Resolução CEPE 3454, de 24111/2008, todas as cargas horárias apresentadas são em horas, 
sendo que as disciplinas obrigatórias e eletivas são desenvolvidas em aulas de 50 minutos, durante as 18 
semanas letivas. 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-REQUISITO 
CHS 

horas 
CHS 
hia 

AULAS 
T P 

ACL401 Citologia do Colo do Útero MED1601190 60 72 2 2 
ACL403 Bioquímica Clínica II ACL600/MED190 75 90 3 2 
ACL409 Parasitologia Clínica MEDi 90 90 108 4 2 
ACL411 Hematologia Clínica II ACL601/MED190 30 36 1 1 
ACL600 Bioquímica Clínica 1 MEDi 90 75 90 3 2 
ACL601 Hematologia Clínica 1 MEDi 90 60 72 2 2 
ACL603 Bacteriologia e Micologia Clínicas MED190 60 72 2 2 
CB1613 Biologia Molecular BEV7I21CBI700 45 45 3 O 
C131751 Anatomia Radiológica Humana CB1707/715/FAR704/MED103/115 30 36 1 1 
C1V228 Saneamento Ambiental MED107 60 72 2 2 
EDU303 Metodologia Científica MEDi 01 30 36 2 O 
FAR404 Farmácia Homeopática FAR704 60 72 2 2 
FAR405 Farmácia Hospitalar FAR704 45 54 3 O 
FAR406 Fitoterapia FAR704 30 36 2 O 

FAR703 Toxicologia Clinica 
CB17071FAR704/MED1 15/

123/141 60 72 3 1 

MED402 Fisiologia Endócrina e Bioquímica Clínica CB1707 45 54 3 O 
MED403 Registro de Sinais Cardiovasculares CB1706 / MEDi 14 45 54 2 1 

MED406 Pratica em Serviços Médicos Especializados 
MED107/MED140/MED1501 
MED119/MED190/MED191 

240 240 O 16 

MED407 Infectologia e Medicina Tropical MED1411123 60 72 1 3 
MED408 Endocrinologia Feminina e Reprodução MED160 30 36 2 O 
MED409 Diagnóstico e Tratamento das Doenças de Mama MED160 30 36 1 1 
MED410 Hematologia Médica MED121/MED190 30 36 1 1 
MED411 Geografia Médica MEDI 04 45 1 	54 1 2 
MED412 História da Medicina - 30 36 2 O 
MED413 Cirurgia Experimental MED170 90 108 3 3 
MED414 Suporte Avançado de Vida MED140 105 126 3 4 
MED415_ Eletrocardiografia Clínica MED140 45 54 2 1 
NCS108 Nutrição Humana MED1401150 90 108 6 O 
NCS121 Patologia da Nutrição CBI715 90 108 _6_ O 
NCS140 Nutrição Materna MED160 75 90 _3_ 2 
NCS141 Nutrição da Criança e do Adolescente MEDi 50 75 90 _3 2 
NCS143 Políticas e Programas de Alimentação e Nutrição MEDI 06 60 72 3 1 
NCS155 Epidemiologia Nutricional MEDi 04/NCS143 60 60 _4 O 
NCS160 Introdução à Nutrição Clínica MED14I1123 30 30 1 1 
NCS304 Nutrição e Câncer MED1411123 45 45 3 O 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MC 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@  reitoria. ufop.br —  Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 


